各位

2023 年 12 月 25 日
SBI ホールディングス株式会社

当社連結子会社の大阪デジタルエクスチェンジおよび SBI 証券による
日本初のセキュリティトークン PTS「START」における売買取引開始について

当社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝）の連結子会社である大阪デジタルエク

スチェンジ株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役社長：朏 仁雄、以下「ODX」）が本日より日本初の

セキュリティトークン取引に係る私設取引システム（以下「PTS」）である「START」における売買取引

を開始いたしましたのでお知らせいたします。
また、当社の連結子会社である株式会社SBI証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：高村 正人、以

下「SBI証券」）は、ODXから取引参加者資格を得て、本日より「START」を通じたST（セキュリティ

トークン）のセカンダリ取引を開始いたします。
詳細は別紙①「セキュリティトークン取引に係るPTS「START」の売買取引開始のお知らせ」及び、

SBI証券より2023年12月21日にリリースしている別紙②「ODX を通じた ST セカンダリ取引の開始に

ついて」をご覧ください。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126

*取引参加予定者（野村證券：2024 年春、ＳＭＢＣ日興証券：2024 年中）

【別紙①】

2023年 12 月 25日
大阪デジタルエクスチェンジ株式会社

株式会社 SBI証券
大和証券株式会社

ＳＭＢＣ日興証券株式会社
野村證券株式会社

セキュリティトークン取引に係る PTS「START」の
売買取引開始のお知らせ

大阪デジタルエクスチェンジ株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役社長：朏 仁雄）

は、本日より、セキュリティトークン（以下「ST」）取引に係る私設取引システム（以下「PTS」）
である「START」における売買取引を開始いたしました。

「START」は、日本初の ST の二次流通市場として、企業の柔軟な資金調達の支援と投

資家への幅広い投資機会の提供を目指しております。
昨今、ST の発行市場では、大型案件が続けてローンチされるなど、発行金額は年々右肩

上がりに伸びてきております。市場の両輪として、流通市場の「START」が、ST 市場の更
なる発展に貢献できるよう、取引参加者・サポーターと連携し、尽力してまいります。

また、START のマッチングシステムは、アマゾン ウェブ サービス（AWS）のクラウド

サービスを活用し、将来的には STの発行基盤であるブロックチェーンと連携することによ
るストレート・スルー・プロセッシング（STP）を見据えるなど、次世代の金融取引システ
ムを視野に入れた、証券取引基幹システムとしては画期的な取り組みとなっております。

加えて、2022 年 6 月に運用を開始しております株式 PTS においても金融市場の更なる

発展に少しでも貢献できるよう、より一層努力を続けてまいります。

＜取引参加者＞

株式会社 SBI証券
大和証券株式会社
ＳＭＢＣ日興証券株式会社 *
野村證券株式会社 *

本書面は、ST 取引に係る私設取引システムにおける売買取引の開始について、一般向けの公表のみを目的
としたプレスリリースであり、日本国内外を問わず個別の金融商品等への募集・勧誘を目的とするもので
はありません。

【別紙①】

＜サポーター（ブロックチェーン・プラットフォーム運営者）＞
株式会社 BOOSTRY
三菱UFJ 信託銀行株式会社

＜取扱銘柄＞
 ケネディクス・リアルティ・トークン ドーミーイン神戸元町（デジタル名義書換

方式）
 いちご・レジデンス・トークン－芝公園・東新宿・都立大学・門前仲町・高井戸・

新小岩－（デジタル名義書換方式）

＜金融商品取引法に係る表示＞
商号等   大阪デジタルエクスチェンジ株式会社 金融商品取引業者
登録番号  関東財務局長（金商）第 3328号
加入協会  日本証券業協会

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】
大阪デジタルエクスチェンジ株式会社 経営管理部 03-4510-6500
株式会社 SBI証券 経営企画部 広報担当  03-5562-7215
大和証券株式会社 広報部 03-5555-1165
ＳＭＢＣ日興証券株式会社 広報部 03-3283-9922
野村ホールディングス株式会社 グループ広報部 03- 3278 – 0591

【別紙②】

2023 年 12 月 21 日

各位

株式会社 SBI 証券

ODX を通じた ST セカンダリ取引の開始について

～「START」開業を記念して、取引手数料の優遇キャンペーンを実施～

 株式会社 SBI 証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村正人、以下「当社」）は、2023 年 12 月 25 日

（月）より、大阪デジタルエクスチェンジ株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役社長：朏仁雄、以下「ODX」）か

ら取引参加者資格を得て、ODX の PTS「START」を通じた ST（セキュリティトークン）のセカンダリ取引を開始す

ることになりましたので、お知らせします。

当社は、2020 年 5 月の金融商品取引法改正による STO 法制化以降、ST ビジネスに注力してきました。2021

年 7月には本邦初となる受益証券発行信託スキームを用いた資産裏付型セキュリティトークンの公募を開始し、

当社主幹事での不動産 STO の実績は 7 件です（2023 年 12 月 21 日（木）時点）。昨今、ST の発行市場では、

大型案件が続けてローンチされるなど、発行金額は年々右肩上がりに伸びてきており、「START」が稼働するこ

とにより、さらに伸びることが期待されます。

ODX は、国内初の ST 流通市場を運営することを目的に 2021 年 4 月に設立され、2022 年 6 月には株式の

PTS 運営を開始し、金融市場の活性化に貢献しています。日本初の ST の二次流通市場「START」が立ち上が

ることで ST の発行市場が活性化し、「START」取扱い銘柄数の増加が想定されます。今後、発行市場および流

通市場が両輪となって ST 市場を活性化していくことで、投資家の幅広いニーズに応える投資機会が拡大すると

ともに、発行者には不動産等を裏付けとしたアセットファイナンスやプロジェクトファイナンス、コーポレートファイ

ナンスにおける資金調達機会が広がることが期待されます。

当社は、今般の流通市場の稼働が投資家利便性や商品開発の柔軟性向上につながることで、STビジネスの

さらなる拡大・発展を見込んでいます。併せて、「START」開業を記念して、2023 年 12 月 25 日（月）より ST の売

買手数料を引き下げるキャンペーンを実施します。当社は、今後も「業界最低水準の手数料で業界最高水準の

サービス」を提供するべく、魅力ある商品の提供・サービスの拡充を行い、お客さまの資産形成を支援していき

ます。

【別紙②】

＜金融商品取引法等に係る表示＞

商号等 株式会社 SBI 証券 金融商品取引業者、商品先物取引業者

登録番号 関東財務局長（金商）第 44 号

加入協会 日本証券業協会、一般社団法人金融先物取引業協会、一般社団法人第二種金融商品取引業

協会、一般社団法人日本 STO 協会、日本商品先物取引協会

＜手数料等及びリスク情報について＞

SBI証券の証券総合口座の口座開設料・管理料は無料です。

SBI証券で取り扱っている商品等へのご投資には、商品毎に所定の手数料や必要経費等をご負担いただく場

合があります。また、各商品等は価格の変動等により損失が生じるおそれがあります（信用取引、先物・オプ

ション取引、商品先物取引、外国為替保証金取引、取引所CFD（くりっく株365）では差し入れた保証金・証拠

金（元本）を上回る損失が生じるおそれがあります）。各商品等への投資に際してご負担いただく手数料等及

びリスクは商品毎に異なりますので、詳細につきましては、SBI証券WEBサイトの当該商品等のページ、金融

商品取引法等に係る表示又は契約締結前交付書面等をご確認ください。

*************************************************************************************************